
26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS SP

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico

Nº 00061/2019 (SRP) 

Às 11:01 horas do dia 26 de agosto de 2019, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. VICENTE JULIANO MINGUILI CANELADA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
195/2019, Pregão nº 00061/2019. 

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: BUDESONIDA
Descrição Complementar: BUDESONIDA, CONCENTRAÇÃO 32MCG/DOSE, FORMA FARMACÊUTICA SUSPENSÃO
SPRAY
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 4.000 Unidade de fornecimento: Frasco 120,00 DOSE(S
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 11,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: INTERLAB FARMACEUTICA LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,6600 e a quantidade de 4.000
Frasco 120,00 DOSE(S .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: INTERLAB
FARMACEUTICA LTDA, CNPJ/CPF: 43.295.831/0001-40, Melhor lance:

R$ 9,6600

Homologado 26/08/2019
11:01:08

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 2
Descrição: RANITIDINA CLORIDRATO
Descrição Complementar: RANITIDINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG/ML, TIPO SOLUÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,7400 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 0,5690 e a quantidade de
200 Ampola 2,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL MARK
ATACADISTA EIRELI, CNPJ/CPF: 09.315.996/0001-07, Melhor lance:

R$ 0,5690

Homologado 26/08/2019
11:01:18

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 3
Descrição: HIDROCORTISONA
Descrição Complementar: HIDROCORTISONA, PRINCÍPIO ATIVO 500MG, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 2/7

Quantidade: 500 Unidade de fornecimento: Frasco-ampola
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 6,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 5,4000 e a quantidade
de 500 Frasco-ampola .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 5,4000

Homologado 26/08/2019
11:01:46

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 4
Descrição: DICLOFENACO
Descrição Complementar: DICLOFENACO, APRESENTAÇÃO SAL SÓDICO, DOSAGEM 50 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 90.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,0500 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/08/2019
09:06:34 - Item cancelado na aceitação. Motivo:

FRACASSADO.

Homologado 26/08/2019
11:02:01

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 5
Descrição: CEFALEXINA
Descrição Complementar: CEFALEXINA, DOSAGEM 50 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA PÓ P/ SUSPENSÃO ORAL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 3.000 Unidade de fornecimento: Frasco 60,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 8,1800 Situação: Homologado

Adjudicado para: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LT , pelo melhor lance de R$
6,8000 e a quantidade de 3.000 Frasco 60,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DUPATRI HOSPITALAR
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LT, CNPJ/CPF:

04.027.894/0001-64, Melhor lance: R$ 6,8000

Homologado 26/08/2019
11:02:03

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 6
Descrição: AZITROMICINA
Descrição Complementar: AZITROMICINA, DOSAGEM 40 MG/ML, APRESENTAÇÃO SUSPENSÃO ORAL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Frasco 15,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 8,0000 Situação: Homologado

Adjudicado para: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LT , pelo melhor lance de R$
5,5500 e a quantidade de 2.000 Frasco 15,00 ML .



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 3/7

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:18 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DUPATRI HOSPITALAR
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LT, CNPJ/CPF:

04.027.894/0001-64, Melhor lance: R$ 5,5500

Homologado 26/08/2019
11:02:15

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 7
Descrição: ÓXIDO DE ZINCO
Descrição Complementar: ÓXIDO DE ZINCO, PRINCÍPIO ATIVO ASSOCIADO COM VITAMINA A + VITAMINA D,
CONCENTRAÇÃO 100 MG + 1.000 UI + 400 UI/G, FORMA FARMACÊUTICA POMADA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 8.000 Unidade de fornecimento: Bisnaga 45,00 G
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3,1000 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/08/2019
09:06:54 - Item cancelado na aceitação. Motivo:

FRACASSADO.

Homologado 26/08/2019
11:02:30

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 8
Descrição: TIMOLOL
Descrição Complementar: TIMOLOL, CONCENTRAÇÃO 0,5%, INDICAÇÃO SOLUÇÃO OFTÁLMICA
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Frasco 5,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1,5400 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/08/2019
09:07:03 - Item cancelado na aceitação. Motivo:

FRACASSADO.

Homologado 26/08/2019
11:02:31

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 9
Descrição: CEFALEXINA
Descrição Complementar: CEFALEXINA, DOSAGEM 500 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 150.000 Unidade de fornecimento: Drágea
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,4370 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,2800 e a quantidade
de 150.000 Drágea .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 0,2800

Homologado 26/08/2019
11:02:32

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 10



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 4/7

Descrição: PROMETAZINA CLORIDRATO
Descrição Complementar: PROMETAZINA CLORIDRATO, DOSAGEM 25 MG/ML, APRESENTAÇÃO SOLUÇÃO
INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2,6600 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8000 e a quantidade
de 200 Ampola 2,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:19 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 1,8000

Homologado 26/08/2019
11:02:47

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 11
Descrição: FLUOXETINA
Descrição Complementar: FLUOXETINA, DOSAGEM 20 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 350.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1145 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0590 e a quantidade
de 350.000 Comprimido .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 0,0590

Homologado 26/08/2019
11:04:14

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 12
Descrição: PREDNISOLONA
Descrição Complementar: PREDNISOLONA, COMPOSIÇÃO FOSFATO SÓDICO, CONCENTRAÇÃO 3 MG/ML, FORMA
FARMACEUTICA SOLUÇÃO ORAL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 6.000 Unidade de fornecimento: Frasco 60,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4,1000 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,9800 e a quantidade
de 6.000 Frasco 60,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:21 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 2,9800

Homologado 26/08/2019
11:04:25

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 13
Descrição: DIMENIDRINATO
Descrição Complementar: DIMENIDRINATO, APRESENTAÇÃO ASSOCIADO COM PIRIDOXINA CLORIDRATO,
DOSAGEM 50MG + 50MG/ML, TIPO MEDICAMENTO SOLUÇÃO INJETÁVEL



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 5/7

Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 200 Unidade de fornecimento: Ampola 1,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 1,6100 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1,3900 e a quantidade de
200 Ampola 1,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:22 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL MARK
ATACADISTA EIRELI, CNPJ/CPF: 09.315.996/0001-07, Melhor lance:

R$ 1,3900

Homologado 26/08/2019
11:06:05

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 14
Descrição: BROMOPRIDA
Descrição Complementar: BROMOPRIDA, DOSAGEM 5 MG/ML, APRESENTAÇÃO INJETÁVEL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 300 Unidade de fornecimento: Ampola 2,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2,3300 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,3800 e a quantidade
de 300 Ampola 2,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 1,3800

Homologado 26/08/2019
11:06:18

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 15
Descrição: CLORETO DE SÓDIO
Descrição Complementar: CLORETO DE SÓDIO, CONCENTRAÇAO 0,9 %, FORMA FARMACEUTICA SOLUÇÃO
INJETÁVEL, CARACTERISTICA ADICIONAL SISTEMA FECHADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 BOLSA/ FRASCO
ISENTO DE PVC
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 7.000 Unidade de fornecimento: Bolsa 100,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2,7100 Situação: Homologado

Adjudicado para: DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA , pelo melhor lance de R$ 1,8900 e a quantidade
de 7.000 Bolsa 100,00 ML .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DIMEBRAS
COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ/CPF: 56.081.482/0001-06,

Melhor lance: R$ 1,8900

Homologado 26/08/2019
11:06:33

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 16
Descrição: ONDANSETRONA CLORIDRATO
Descrição Complementar: ONDANSETRONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 4 MG, FORMA FARMACÊUTICA
COMPRIMIDO ORODISPERSÍVEL
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 10.000 Unidade de fornecimento: Comprimido



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2,5500 Situação: Homologado

Adjudicado para: W. A. COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,5340 , com valor
negociado a R$ 2,5300 e a quantidade de 10.000 Comprimido .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: W. A. COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 07.238.104/0001-88, Melhor lance: R$

2,5340, Valor Negociado: R$ 2,5300

Homologado 26/08/2019
11:07:00

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 17
Descrição: NALTREXONA CLORIDRATO
Descrição Complementar: NALTREXONA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO 50 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 2.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 3,0700 Situação: Homologado

Adjudicado para: MED CENTER COMERCIAL LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,1500 e a quantidade de 2.000
Comprimido .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:23 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MED CENTER
COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF: 00.874.929/0001-40, Melhor lance: R$

2,1500

Homologado 26/08/2019
11:07:11

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 18
Descrição: LIDOCAÍNA
Descrição Complementar: LIDOCAÍNA, COMPOSIÇÃO NA FORMA CLORIDRATO, CONCENTRAÇÃO A 2%, FORMA
FÍSICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, USO USO VETERINÁRIO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Frasco 30,00 G
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 2,5300 Situação: Homologado

Adjudicado para: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2,3900 e a
quantidade de 600 Frasco 30,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LUMAR COMERCIO DE
PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, CNPJ/CPF: 49.228.695/0001-52,

Melhor lance: R$ 2,3900

Homologado 26/08/2019
11:07:20

VICENTE
JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 19
Descrição: PREDNISONA
Descrição Complementar: PREDNISONA, DOSAGEM 5 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 50.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



26/08/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=800040&tipo=t 7/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,1593 Situação: Homologado

Adjudicado para: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA , pelo melhor lance de R$ 0,0925 e a quantidade
de 50.000 Comprimido .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 26/08/2019
10:13:24 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMERCIAL
CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, CNPJ/CPF: 67.729.178/0004-91,

Melhor lance: R$ 0,0925

Homologado 26/08/2019
11:07:35

VICENTE JULIANO
MINGUILI
CANELADA

Item: 20
Descrição: PREDNISONA
Descrição Complementar: PREDNISONA, DOSAGEM 20 MG
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 45.000 Unidade de fornecimento: Comprimido
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 0,2700 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/08/2019
09:07:16 - Item cancelado na aceitação. Motivo:

FRACASSADO.

Homologado 26/08/2019
11:07:46

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Item: 21
Descrição: MULTIVITAMINAS
Descrição Complementar: MULTIVITAMINAS, COMPOSIÇÃO VITAMINAS VITS: B2, B3, B6, B12, COMPOSIÇÃO
SAIS MINERAIS MINERAIS: NA, K, CA, MG, COMPOSIÇÃO ADICIONAL DEXTROSE E METIONINA, FORMA
FARMACÊUTICA SOLUÇÃO INJETÁVEL, APLICAÇÃO* USO VETERINÁRIO
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Frasco 10,00 ML
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Valor estimado: R$ 4,3800 Situação: Cancelado na aceitação

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Cancelado na
aceitação

26/08/2019
09:07:27 - Item cancelado na aceitação. Motivo:

FRACASSADO.

Homologado 26/08/2019
11:07:46

VICENTE JULIANO MINGUILI
CANELADA

Fim do documento


